
                COMUNE DI CIMINA' 
            (Città Metropolitana di Reggio Calabria) 

                                                                                                           Reg. Gen. n. 266 del 2018   

            

             
  DETERMINAZIONE  RESPONSABILE DEL 

SETTORE TECNICO

  DETERMINAZIONE  N. 146  del  10/12/2018     

OGGETTO:  SISTEMAZIONE  AREA  AMPLIAMENTO  CIMITERO  CENTRALE  E
REALIZZAZIONE  COLOMBARI.  APPROVAZIONE  PROGETTO  DEFINITIVO  –
ESECUTIVO.

Visti:

1) il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs/2014;

2) il D.Lgs. n. 118/2011;

3) il D.Lgs. n. 168/2001;

4) il vigente regolamento degli uffici e dei servizi;

5) il regolamento sui controlli interni;

6) il vigente regolamento comunale di contabilità;

7) la disposizione sindacale prot. n. 2335 del 09/09/2013 con la quale si attribuisce all'Arch.

Alessandro Tallarida;

 La responsabilità del Settore Tecnico, ai sensi dell'art. 110 del D.Lgs.267/2000;

 Le funzioni di cui all'art. 107 del D.lgs. 267/2000;

 La posizione organizzativa;

Visti:

a) il decreto Legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo

fiscale n 42/2009, recante “disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi”, che prevede una

complessiva riforma del sistema di contabilità delle regioni e degli enti locali finalizzata ad una

COPIA 



loro armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della

finanza pubblica;

b) l'art. 183 del D.Lgs 267/2000 “impegno di spesa”.

Visti:

1) il punto 8 del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.Lgs.

118/2011”;

Richiamati gli articoli 4, 5 e 7 del Decreto legislativo 118/2011;

Visto  il  decreto  legislativo10  Agosto  2014  n.  126  ad  oggetto  “Disposizioni  integrative  e

correttive del Decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, recante disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti Locali e

dei loro organismi, a norma degli articoli 1e2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n° 20 del 17/04/2018 ad oggetto “approvazione

documento unico di programmazione (DUP) – periodo 2018 -2020 (Art. 170, comma1, del Dlgs

n. 268/200)

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 17/04/2018 di approvazione del bilancio

di previsione dell'esercizio per il periodo 2018/2020;

Vista  la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  27  del  11/05/2018  avente  per  oggetto

“Approvazione rendiconto della gestione per l'esercizio 2017 ai sensi dell'art. 227 del D.Lgs.

267/2000;

Premesso che, l'Amministrazione comunale ha inteso inoltrare richiesta degli spazi finanziari

da parte degli EELL; 

Che tra  i  progetti  candidati  a  tale  scopo  è  stata  inserita  la  progettazione  relativa  alla

SISTEMAZIONE AREA AMPLIAMENTO CIMITERO CENTRALE E  REALIZZAZIONE COLOMBARI,

detto progetto per un costo complessivo di €. 100.000,00;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n° 10 del 18/01/2018, con la quale veniva

approvato  lo  Studio  di  Fattibilità  tecnico  Economica  relativo  alla  Sistemazione  area

ampliamento cimitero centrale e realizzazione colombari,  per un importo complessivo di  €.

100.000,00, redatto dal responsabile dell'Ufficio Tecnico Comunale, con lo stesso atto, veniva

nominato Responsabile Unico del Procedimento il Responsabile del Settore Tecnico comunale,

al quale si dava atto di indirizzo per la nomina di professionisti esterni necessari alla redazione

delle successive fasi di progettazione e di collaudo statico. 

Che con  determina  a  contrarre  n.  54  del  28/05/2018  redatta  dall'Ufficio  Tecnico,  veniva

conferito  incarico  relativo  alla  redazione  e  studio  sulla  pericolosità  sismica,  nell'area

dell'intervento progettuale in oggetto riportato al Geol. Mediati Giuseppe, la relazione di che

trattasi indispensabile per la redazione del progetto;

Che con determinazione a contrarre n. 60 del 07/06/2018 redatta dall'Ufficio Tecnico, veniva

conferito incarico per progettazione definitiva – esecutiva, direzione dei lavori, coordinatore

della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori, all'Arch. Albanese Armando

relativa  alla  SISTEMAZIONE  AREA  AMPLIAMENTO  CIMITERO  CENTRALE  E  REALIZZAZIONE

COLOMBARI;



Che con  determinazione  a  contrarre  n.  143  del  04/12/2018  veniva  conferito  incarico  di

collaudatore statico per le opere in oggetto evidenziate, all'Arch. Minnici Stefano;

Atteso  che in  data  07/12/2018  il  Tecnico  Progettista  trasmetteva  progetto  definitivo-

esecutivo con allegato parere rilasciato dal Settore Tecnico di Reggio Calabria, per un importo

complessivo di €. 100.000,00, il progetto perveniva all'Ufficio Tecnico in data 10/12/2018 con

prot. n. 4116;

Dato atto del verbale di verifica e validazione del progetto definitivo- esecutivo, redatto in

data 10/12/2018 sottoscritto dal R.U.P. E dal progettista;

Tenuto conto che il progetto di che trattasi prevede un importo complessivo di €. 100.000,00

somme queste distribuite nel quadro economico che segue:

QUADRO ECONOMICO

Lavori

A) Lavori soggetti a ribasso €. 60.000,00 

Oneri aggiuntivi per la sicurezza €.   1.500,00

Importo complessivo dell'appalto                                                       €. 61.500,00            

Somma a disposizione dell'Amministrazione

B) Imprevisti €. 2.170,40    

Spese generali

C) Progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori,contabilità

 e coordinatore per la sicurezza €. 12.000,00

Relazione geologica e pericolosità sismica €.   3.500,00

Collaudo statico €.   1.500,00

Competenze R.U.P. €.   1.230,00

Totale                                                                                                     €. 18.230,00

IVA ed eventuali altre imposte

D) I.V.A. sui lavori 22% €. 13.530,00

Cassa previdenza sulle competenze tecniche 4% €.      480,00

Cassa previdenza sulle competenze geologiche 4% €.      140,00

Cassa previdenza sulle competenze collaudo statico 4%           €.        60,00

I.V.A. sulle competenze tecniche e siu Cassa Previdenza 22% €.   2.745,60

I.V.A. relazione geologica  e su cassa previdenza 22% €.      800,00

I.V.A. collaudo statico e su cassa di previdenza 22% €.      343,20

Totale                                                                                                               €. 18.099,60

Importo complessivo dell'intervento (A+B+C+D) €. 100.000,00

Dato atto  che la progettazione in oggetto riportata è stata redatta secondo la normativa in

materia la stessa è composta dagli elaborati appresso elencati, che seppur materialmente non

allegati  alla  presente,  fanno  parte  integrante  e  sostanziale  e  restano  agli  atti  dell'Ufficio

Tecnico;



Elaborati allegati alla progettazione:

 RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA

ELABORATI GRAFICI

 COROGRAFIA

 INQUADRAMENTO TERRITORIALE

 RILIEVO TOPOGRAFICO

 PLANIMETRIE

 RILIEVO FOTOGRAFICO

 DISEGNI ARCHITETTONICI COLOMBARIO

 ELENCO PREZZI UNITARI

 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO

 QUADRO ECONOMICO

 CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO

 CONTRATTO DI APPALTO

 CRONOPROGRAMMA DEI LAVORI

 QUADRO INCIDENZA MANODOPERA

PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO

 PROGETTO STRUTTURALE

 RELAZIONE DI CALCOLO

 RELAZIONE GEOTECNICA SULLE FONDAZIONI

 RELAZIONE SUI MATERIALI

 PIANO MANUTENZIONE DELLE STRUTTURE

 ELABORATI GRAFICI STRUTTURALI

Preso atto della progettazione definitiva-esecutiva di  cui  sopra, relativa alla “sistemazione

area ampliamento cimitero centrale e realizzazione colombari”, per un totale di €. 100,000,00

nonché  dell'autorizzazione  rilasciata  dalla  Regione  Calabria  Dipartimento  Lavori  Pubblici

Servizio Tecnico di Reggio Calabria in data 07/12/2018 istanza n. 26924/2018 protocollo n.

419058/2018 del 07/12/2018;  

Ritenuto necessario procedere con l'approvazione delle progettazioni in oggetto riportate;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;

Visto il parere preventivo di regolarità contabile e attestazione finanziaria;

Vista la legge 127/97;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016, attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE

sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure

d'appalto degli  enti  erogatori  nei  settori  dell'acqua, dell'energia, dei  trasporti  e dei  servizi

postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a

lavori, servizi e forniture;



Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

Quanto detto in narrativa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1) Di approvare come con il presente atto approva, il progetto definitivo- esecutivo relativo

alla  “SISTEMAZIONE  AREA  AMPLIAMENTO  CIMITERO  CENTRALE  E  REALIZZAZIONE

COLOMBARI” per un importo complessivo di €. 100.000,00, redatto dal tecnico incaricato Arch.

Armando Albanese;

2) Di dare atto che la progettazione in parola è stata redatta secondo la normativa in

materia e per la stessa, in data 10/12/2018, è stato redatto verbale di verifica e validazione

del progetto definitivo – esecutivo;

3) Di dare atto che la progettazione di che trattasi ha ricevuto  autorizzazione rilasciata

dalla Regione Calabria Dipartimento Lavori Pubblici  Servizio Tecnico di Reggio Calabria in data

07/12/2018 istanza n. 26924/2018 protocollo n. 419058/2018 del 07/12/2018;

4) Di  dare  atto  che  per  il  progetto  di  cui  sopra  viene  approvato  il  seguente  Quadro

Economico:

QUADRO ECONOMICO

Lavori

A) Lavori soggetti a ribasso €. 60.000,00 

Oneri aggiuntivi per la sicurezza €.   1.500,00

Importo complessivo dell'appalto                                                       €. 61.500,00

Somma a disposizione dell'Amministrazione

B) Imprevisti €. 2.170,40    

Spese generali

C) Progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori,contabilità

 e coordinatore per la sicurezza €. 12.000,00

Relazione geologica e pericolosità sismica €.   3.500,00

Collaudo statico €.   1.500,00

Competenze R.U.P. €.   1.230,00

Totale                                                                                                     €. 18.230,00

IVA ed eventuali altre imposte

D) I.V.A. sui lavori 22% €. 13.530,00

Cassa previdenza sulle competenze tecniche 4% €.      480,00



Cassa previdenza sulle competenze geologiche 4% €.      140,00

Cassa previdenza sulle competenze collaudo statico 4%           €.        60,00

I.V.A. sulle competenze tecniche e siu Cassa Previdenza 22% €.   2.745,60

I.V.A. relazione geologica  e su cassa previdenza 22% €.      800,00

I.V.A. collaudo statico e su cassa di previdenza 22% €.      343,20

Totale                                                                                                               €. 18.099,60

Importo complessivo dell'intervento (A+B+C+D) €. 100.000,00   

5) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui

all'articolo  147  bis  comma  1  del  D.Lgs  n.  267/2000  la  regolarità  tecnica  del  presente

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il

cui  parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da

parte del responsabile del servizio;

6) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art.147-bis, comma 1 del

D.Lgs n, 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente

provvedimento, oltre all'impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti

sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

7) Di  trasmettere  il  presente  atto  all'Ufficio  Economico  e  Finanziario  dell'Ente,  per  gli

adempimenti di competenza e copia al Sindaco e all'Ufficio Segreteria;

8) Di dare atto che il presente provvedimento, sarà pubblicato presso l'Albo Pretorio del

Comune e sul sito istituzionale dell'Ente ai sensi del decreto legislativo n. 33 del 14.marzo

2013.

Il Responsabile 
f.to Arch. Alessandro Tallarida



  

Comune di Ciminà
(Città Metropolitana di Reggio Calabria)

PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITA' CONTABILE 
E ATTESTAZIONE FINANZIARIA

                                                                

Si esprime parere favorevole  in ordine alla Regolarità contabile ai sensi del 

regolamento sui controlli interni.

Data …................                                Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                     f.to Rag. Caruso Elisabetta

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell'art. 153 c. 5 del D. Lgs. n. 267/2000 la copertura finanziaria

della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa

e/o  in  relazione  allo  stato  di  realizzazione  degli  accertamenti  di  entrata  vincolata,

mediante l'assunzione dei seguenti impegni contabili regolarmente registrati ai sensi

dell'art. 191 c. 1 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio

2018 100.000,00 120920202 2018

Data …................                                               Il Responsabile del Servizio Finanziario

                                                                               f.to  Rag. Caruso Elisabetta

Con l'attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è

esecutivo, ai sensi dell'art. 151 c. 4 del  D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

VISTO DI CONTABILITA' MONETARIA

Attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di

bilancio e con le regole di finanza pubblica (art.  9 c. 1 lett.  a) punto 2 del D. L.

78/2009

Data …................                                           Il Responsabile del Servizio Finanziario 

f.to Rag. Caruso Elisabetta



VISTO di regolarità Tecnico Amministrativa, reso ai sensi dell’art. 147 -bis TUEL approvato con 
D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm. ed ai sensi dell'art. 3 del Regolamento Comunale del sistema 
integrato dei controlli interni

Il Responsabile del Settore Tecnico
                                                                                                   f.to Arch. Alessandro Tallarida

VISTO di regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4° 
D. L.gs 267/2000

Il Responsabile del Settore Economico e Finanziario
                                                                         f.to  Rag. Elisabetta Caruso

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
La presente viene pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente in data_____________ e vi rimarrà 15 
giorni consecutivi
REGISTRO PUBBLICAZIONI  N.____________ANNO__________

Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                  f.to  Rosanna Reale

C O M U N E DI C I M I N A’
(Provincia di Reggio Calabria)

Acquisita all’Ufficio di Segreteria per i provvedimenti di competenza in data odierna.
Alla presente determinazione viene attribuito il n.________ anno_________del Registro Generale
delle determinazioni
Ciminà____________________                                                           Il Segretario Comunale

                                                                                                     Dr. Domenico Stranges

Copia Conforme all’Originale
Ciminà_______________                                                         Il Responsabile del Settore 
Tecnico
                                                                                                           Arch. Alessandro Tallarida




